SIGUIENTES LEYES 8669, 8759, Y 9022.

OBSERVACIÓN: POR RES Nº 31/2025 (B.O. 09.06.2025), DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE
PREVENCIÓN DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO SE ESTABLECE, EL VALOR DE LA UNIDAD
FIJA DE MULTA (UF) POR INFRACCIONES A LA PRESENTE LEY EN LA SUMA DE PESOS
UN MIL DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO CON CERO CENTAVOS ($1.278,00).

OBSERVACIÓN: POR RESOLUCIÓN Nº 43/2021 (B.O. 01.09.2021), DE LA DIRECCIÓN
GENERAL DE PREVENCIÓN DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO, SE DEROGA LA
RESOLUCIÓN Nº 25/13 (B.O. 27.11.2012), Y SE APRUEBA EL “REGLAMENTO
ADMINISTRATIVO DE PROCEDIMIENTO PARA EL JUZGAMIENTO DE LAS

[...]

Zona de la vía destinada sólo a la circulación de vehículos y que se compone de uno o más
carriles.
Cambio de rasante: Es el lugar en que se encuentran dos tramos de la vía en sentido longitudinal de
distinta inclinación.
Camino: Vía rural de circulación.
Camión: Automotor para transporte de carga de más de tres mil quinientos (3.500) kilogramos de
peso total.
Camioneta: Automotor para transporte de carga de hasta tres mil quinientos (3.500) kilogramos de
peso total.
Carretera: Vía de dominio y uso público, proyectada y construida para la circulación de automotores.
Carretón: Vehículo especial, cuya capacidad de carga, tanto en peso como en dimensiones, supera la
de los vehículos convencionales y que ha sido diseñado y construido para ser acoplado y remolcado